ARTINS RIBEIRO "Joãozinho Enfermeiro"

Vereador

JOÃ

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  448/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário de Obras e Planejamento Urbano para

sinalização vertical de PARE ou PREFERENCIAL na Rua Maria de Paiva Pinto, próximo ao

imóvel de número 225 e redutor de velocidade na rua Antônio Menegueli, ambas rio bairro

Belo Horizonte II.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por diversos munícipes, moradores das ruas acima

citadas, relatando que vêm acontecendo diversos acidentes com carros e motos no local e

atribuem os fatos à falta de sinalização vertical. Eles informaram que a Copasa tem feito

constantes obras no local e, após terminar, não refazem as pinturas nas ruas.

Ocorre ainda que os imóveis das esquinas têm muros muito altos, dificultando

a visualização, o que reforça a necessidade das sinalizações.

Solicitam também um redutor de velocidade na rua Antônio Meneguelli, que

faz esquina com a Rua Maria de Paiva Pinto pois, por ser um declive, os veículos transitam em

alta velocidade.

Desse modo, solicita especial atenção da Administração Municipal para o

atendimento da presente indicação, que busca garantir segurança aos munícipes que residem

e transitam pelo local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 27 de setembro de 2023.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG - Telefax (35) 3219 4757
http,//www camaravarginha mg gov br email imprensacamaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg.gov  br

Pijamas VGA (loja
onlinawtregaem.

iir
Lri¡a especializada ern,roupas •ntimas

Sem sinalização
horizontal